Договор

купли-продажи имущества

	город Красноярск
	«__» _________ 2019 года

Публичное акционерное общество «Сбербанк России» в лице ______, именуемое в дальнейшем «БАНК», «ПРОДАВЕЦ», действуя на основании статьи 350.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, с одной стороны, и
________________________, именуемый в дальнейшем «ПОКУПАТЕЛЬ», с другой стороны,

при совместном упоминании именуемые также «Стороны», на основании Протокола подведения итогов торгов открытых по составу участников и открытых по способу подачи предложений по цене с применением метода ________________ от ________ г., заключили настоящий договор (далее – «Договор») о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. По настоящему Договору Банк (Продавец), действуя на основании Договора Поручения  №____ от __.__.2019 г., заключенному между ПРОДАВЦОМ и ООО _________ (далее по тексту – «Торгующая организация») обязуется передать в собственность Покупателя, а Покупатель обязуется  принять и оплатить по цене и на условиях настоящего Договора следующие объекты недвижимости (далее - «Объект»):
__________
Существующие ограничения (обременения) права:

________________
Объект принадлежит на праве собственности ______________.
1.2. Продавец гарантирует, что подлежащий передаче Покупателю на условиях настоящего Договора Объект не продан, не заложен 3-м лицам, не передан в уставный капитал каких-либо организаций, в споре не состоит, не обременен иными правами третьих лиц, кроме обременений, указанных в п 1.1. Договора. В отношении ООО «________» не возбуждено дело о несостоятельности (банкротстве).
1.3. На момент заключения настоящего Договора Покупатель ознакомлен с состоянием Объекта, замечаний по состоянию Объекта у Покупателя нет.

1.4. Право Продавца на обращение взыскания на предмет ипотеки (Объект) во внесудебном порядке предусмотрено Договором ипотеки от _______, заключенным между Продавцом и ООО__________________, исполнительной надписью нотариуса Никишиной Надеждой Александровной, временно исполняющей обязанности нотариуса Красноярского нотариального округа Зылевич Светланы Юрьевны, совершенной ______ года.
1.5. Настоящим Продавец заявляет и гарантирует, что им соблюдены все требования действующего законодательства в части соблюдения процедуры внесудебного обращения взыскания на заложенное имущество, в том числе условий о внесудебном обращении взыскания, содержащихся в договоре ипотеки ______, включая, но не ограничиваясь: уведомлением должника(ов), залогодателя(ей), соблюдением всех необходимых сроков для уведомлений, сообщений, публикаций и т.п.

После государственной регистрации перехода права собственности на Объект и уплаты Покупателем всей сумму по Договору, указанной в п.2.1 Договора, в соответствии со ст. 352  ГК РФ все обременения по Объекту в виде залогов прекращаются.

2. Цена и порядок расчетов

2.1. Цена продажи в соответствии с протоколом о результатах проведения открытых торгов от __.__.2019 года № составляет  ____________ () рублей, без НДС.

2.2. Задаток, полученный Торгующей организацией от Покупателя, в размере _____________ (______________) рублей засчитывается в счет оплаты приобретаемого по настоящему Договору Объекта.
Торгующая организация обязуется перечислить полученные от Покупателя в счет оплаты Объекта денежные средства, на расчетный счет Банка в срок не позднее 5 (Пяти) рабочих дней с момента получения письменного уведомления о подписании сторонами настоящего Договора.

2.3. Подлежащая оплате оставшаяся часть цены продажи Объекта составляет __________ (______________) рублей, без НДС и подлежит перечислению Покупателем на счет расчетный Банка, указанный в пункте 9 настоящего Договора, в порядке и сроки, предусмотренные пунктом 2.5. настоящего Договора.
2.4. Цена продажи Объекта является твердой и окончательной. Никакие обстоятельства (включая выявление недостатков Объекта) не могут быть основанием для предъявления Покупателем требования о пересмотре цены продажи Объекта.
2.5. Сумма, указанная в п.2.3. Договора подлежит перечислению на счет Продавца, указанный в пункте 9 настоящего Договора  в течение 5 (пяти) календарных дней с момента подписания настоящего договора.
2.6. Обязательства Покупателя по оплате цены продажи Объекта считаются выполненными с момента зачисления подлежащей оплате суммы, указанной в п. 2.3. настоящего Договора, в полном объеме на расчетный счет Продавца.

3. Обязанности Сторон

3.1. Обязанности Банка (Продавца):

3.1.1. Передать Покупателю в собственность Объект в сроки и порядке, предусмотренные п.3.3 настоящего Договора.
3.1.2. Надлежащим образом исполнять свои обязанности, предусмотренные настоящим Договором и действующим законодательством РФ.

3.1.3. Предоставить Покупателю следующие документы, требуемые для государственной регистрации перехода права собственности на Объект к Покупателю: настоящий Договор купли продажи, Договор ипотеки от 18.12.2017г. с исполнительной надписью нотариуса, Протокол торгов, Договор поручения с торгующей организацией, а также подать необходимые документы в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее – Регистрирующий орган) в течение 15 (пятнадцати)  дней  с момента перечисления Покупателем в соответствии с п.2.5. настоящего Договора, на расчетный счет Банка, указанный в пункте 9 настоящего Договора, суммы указанной в пункте 2.3. (с момента полной оплаты).
3.2. Обязанности Покупателя:

3.2.1. Принять от Продавца Объект в сроки и порядке, предусмотренные п.3.3 настоящего Договора.
3.2.2. Совместно с Продавцом представить в Регистрирующий орган документы, необходимые для государственной регистрации перехода права собственности на Объект к Покупателю, в течение 15 (пятнадцати)  дней  с момента перечисления Покупателем в соответствии с п.2.5. настоящего Договора, на расчетный счет Банка, указанный в пункте 9 настоящего Договора, суммы указанной в пункте 2.3. (с момента полной оплаты).
3.2.3. Надлежащим образом исполнять свои обязанности, предусмотренные действующим законодательством РФ и настоящим Договором.

3.2.4. Уведомить Торгующую организацию и Продавца о факте регистрации перехода права собственности на Объект к Покупателю в Регистрирующем органе в срок  не позднее 3 (Трех) дней с момента получения документа подтверждающего государственную регистрацию права собственности Покупателя на Объект.

3.3. Передача Объекта Продавцом и принятие его Покупателем осуществляется по Акту приема-передачи, свидетельствующему о фактической передаче Объекта Покупателю. Указанный Акт приема-передачи подписывается Продавцом и Покупателем одновременно с подписанием Договора.
3.4. Обязанности Торгующей организации:

3.4.1. Совершить действия предусмотренные пунктом 2.2. настоящего договора в установленный срок.

4. Ответственность сторон

4.1. Стороны несут ответственность в порядке, предусмотренном законодательством РФ, за предоставление не соответствующей действительности информации, за непредоставление информации, которая им была известна либо которая должна была быть известна и имевшей существенное значение для заключения Договора.

4.2. Стороны несут ответственность за невыполнение либо ненадлежащее выполнение условий Договора в соответствии с требованиями законодательства РФ.

4.3. В случае просрочки Покупателем условий оплаты цены Объекта, установленных п.2.3. настоящего Договора, на срок более 10 (десяти) дней, Продавец имеет право отказаться от исполнения настоящего Договора в одностороннем внесудебном порядке путем направления уведомления о расторжении настоящего Договора почтой России в адрес Покупателя, указанный в настоящем Договоре.

Настоящий Договор считается расторгнутым на основании ст.450.1 ГК РФ по истечении 7 (Семи) календарных дней от даты, указанной на оттиске почтового штемпеля письма, отправленного Продавцом с уведомлением о вручении и описью вложения по адресам, указанным в п.9 настоящего Договора.

Продавец обязуется в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты расторжения Договора в соответствии с условиями, предусмотренным настоящим пунктом, без дополнительного требования Покупателя, возвратить в полном объеме денежные средства, уплаченные Покупателем в качестве аванса.
4.4. В случае если до завершения государственной регистрации права собственности Покупателя на Объект (весь или в части) в отношении Объекта (всего или в части) будут наложены аресты, запреты третьих лиц, препятствующие государственной регистрации, Продавец обязан обеспечить снятие указанных ограничений (обременений) в срок не позднее 30 (Тридцати) дней с момента приостановления государственной регистрации.

В случае неснятия указанных ограничений (обременений) в установленный срок Покупатель вправе в одностороннем внесудебном порядке (без обращения в суд) отказаться от Договора (исполнения договора) и потребовать возврата уплаченных сумм по настоящему договору. При этом Договор считается расторгнутым на основании ст. 450.1 ГК РФ с момента получения Продавцом уведомления Покупателя о расторжении Договора. Момент получения Продавцом уведомления определяется в любом случае не позднее 20 (Двадцати) дней с даты его отправки заказными письмами с уведомлением и описью вложения по адресам, указанным в п. 9 настоящего Договора. Уведомление в обязательном порядке должно содержать реквизиты расторгаемого договора.

При этом Продавец обязан вернуть полученные по настоящему Договору денежные средства Покупателю не позднее 5 (Пяти) рабочих дней со дня расторжения настоящего Договора.

При этом Покупатель обязан не позднее 10 дней с момента направления уведомления передать совершить все необходимые действия, предусмотренные законодательством и связанные с прекращением государственной регистрации права собственности.

4.5. В случае нарушения Продавцом условий настоящего договора, порядка внесудебного обращения взыскания на Объект,  которые привели к оспариванию совершенной сделки в отношении Объекта, и признанию данного договора недействительным, в том числе в результате оспаривания проведенных торгов,  а также невозможности осуществлять права собственника Покупателем в случае возражений/препятствовании в этом залогодателем, правопритязаний третьих лиц, в результате действия которых право собственности покупателя на данный объект будет прекращено, Продавец обязуется в течение 10 дней с даты  получения уведомления от Покупателя о возникновении указанных обстоятельств, возвратить Покупателю в полном объеме сумму, уплаченную последним по настоящему договору. В случае возврата Продавцом уплаченной по договору суммы, договор считается расторгнутым.

При этом Покупатель обязан не позднее 10 дней с момента получения направленного им уведомления Продавцом передать Объект Продавцу, по Акту приема-передачи и совершить все необходимые действия, предусмотренные законодательством и связанные с регистрацией права собственности на Объект.

4.6. В случае если настоящая сделка купли-продажи Объекта будет признана недействительной и/или будут применены последствия недействительности сделки в виде возврата всего полученного по сделке, Продавец обязан вернуть полученные по настоящему Договору денежные средства Покупателю не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня вступления в законную силу судебного акта о признании настоящей сделки недействительной и/или применении последствия недействительности сделки виде возврата всего полученного по сделке.

Судебный акт с любой формулировкой удовлетворенных исковых требований, свидетельствующий о незаконности настоящей сделки купли-продажи, признается сторонами основанием для исполнения обязанности Продавцом, предусмотренной настоящим пунктом и пунктом 2.8.5.

5. Возникновение права собственности

5.1. Право собственности на Объект переходит к Покупателю с момента государственной регистрации перехода права собственности на Объект в Регистрирующем органе после полной оплаты Покупателем цены за Объект в порядке и сроки, предусмотренные разделом 2 настоящего Договора.
5.2. Риск случайной гибели или случайного повреждения Объекта переходит к Покупателю с момента передачи Объекта в соответствии с п. 3.3 Договора.

6.Особые условия

6.1. Стороны договорились, что подача необходимых документов в Регистрирующий орган для государственной регистрации перехода права собственности на Объект к Покупателю производится Сторонами совместно в течение 15 (пятнадцати) дней  с момента перечисления Покупателем в соответствии с п.2.6. настоящего Договора, на расчетный счет Банка, указанный в пункте 9 настоящего Договора, суммы указанной в пункте 2.3. (с момента полной оплаты).
6.2. Все расходы по государственной регистрации перехода права собственности на Объект Покупатель и Продавец несут в установленном законом порядке.

6.3. Покупатель выступает правопреемником в отношении всех касающихся Объекта обязательств градостроительного и охранного характера.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами. Изменения и дополнения к настоящему Договору считаются действительными, если они совершены в письменной форме путем заключения дополнительных соглашений к настоящему Договору.

7.2. Во всем, что не урегулировано Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

7.3. Споры, возникающие при исполнении Договора, разрешаются путем переговоров, а при не достижении положительного результата в Арбитражном суде Красноярского края.

7.4. Место исполнения настоящего Договора – город Красноярск.

7.5. Настоящий Договор составлен в пяти экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для Продавца, Покупателя, Собственника Объекта, Торгующей организации и для Регистрирующего органа.

7.6. К настоящему Договору прилагается и является его неотъемлемой частью Акт приема-передачи Объекта.

8. Форс-мажор

8.1. Сторона освобождается от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если докажет, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств. К таким обстоятельствам не относятся, в частности, нарушение обязанностей со стороны контрагентов должника, отсутствие у должника необходимых денежных средств.

8.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 8.1 настоящего Договора, каждая Сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую Сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их влияния на возможность исполнения Стороной своих обязательств по настоящему Договору.

8.3. Если Сторона не направит или несвоевременно направит извещение, предусмотренное п. 8.2 настоящего Договора, то она обязана возместить второй Стороне понесенные ею убытки.

9. Реквизиты и подписи  Сторон

9.1. ПРОДАВЕЦ:
__________
9.2. Покупатель:

	ПРОДАВЕЦ:
	ПОКУПАТЕЛЬ:

	Заместитель управляющего

	__________________ Н. Н. Лихторович
М.П.
	_________________

Приложение № 1 к Договору купли-продажи имущества
от  «___» ________ 2019 г
АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ

К  ДОГОВОРУ КУПЛИ-ПРОДАЖИ ИМУЩЕСТВА от __.__.2019г.

г. Красноярск

«__» _________ 2019г.

Публичное акционерное общество «Сбербанк России» в лице ___________, именуемое в дальнейшем «БАНК», «ПРОДАВЕЦ», действуя на основании статьи 350.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, с одной стороны, и

__________________, именуемый в дальнейшем «ПОКУПАТЕЛЬ», с другой стороны,
при совместном упоминании именуемые также «Стороны», на основании, составили настоящей Акт приема-передачи (далее Акт), согласно которому:

1. ПРОДАВЕЦ, БАНК передает в собственность ПОКУПАТЕЛЯ, а ПОКУПАТЕЛЬ принимает следующий объект (далее - Объект):
_________
2. Указанный объект передан ПРОДАВЦОМ, БАНКОМ и принят ПОКУПАТЕЛЕМ в надлежащем состоянии, пригодном для дальнейшего использования. Претензии у ПОКУПАТЕЛЯ к состоянию объектов отсутствуют.

3. Настоящий Акт приема-передачи составлен в пяти экземплярах, по одному к каждому экземпляру договора
ПОДПИСИ СТОРОН

	ПЕРЕДАЛ
ПРОДАВЕЦ:

	ПРИНЯЛ:

ПОКУПАТЕЛЬ:

	Заместитель управляющего
_______________________/ Н. Н. Лихторович/
М.П.
	_________________ /